
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2020/DD/01646 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2020/DD/01646 
 Del: 02/03/2020 
 Esecutivo da: 02/03/2020 
 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale 

 
 
 
OGGETTO:  
Affidamento servizio di manutenzione e taratura Telelaser alla Ditta Eltraff S.r.l. - CIG 
ZAC2C2798B 
 
 
 
 

IL DIRETTORE 
 

 
Dato atto che: 

- il Corpo di Polizia Municipale dispone di due misuratori di velocità, n.1 Telelaser Ultralyte e n. 1 Telelaser 
LTI 20.20. che necessitano di manutenzione periodica e di taratura fino a 160 KM/h presso centro L.A.T. 
accreditato;  

- l’apparecchiatura in questione è necessaria per il controllo della velocità e ciò comporta che la sua 
manutenzione venga effettuata in modo puntuale per non ritardare o compromettere lo svolgimento 
dell’attività di verifiche su strada; 
 
Richiamata la nota protocollo generale  n. 58110/2020 con la quale il Responsabile dell’Area Sicurezza 
Stradale e Pronto Intervento, Commissario P.M. Matteo Maria Berti,  richiede il servizio d’intervento 
periodico di manutenzione, verifica e taratura per le apparecchiature sopra citate; 
  
Precisato che i n. 02 modelli di Telelaser vengono distribuiti in via esclusiva dalla Ditta Eltraff S.r.l. e che la 
stessa, per la natura specifica del prodotto, è la più qualificata per poter svolgere l’attività di manutenzione in 
considerazione della natura e utilizzo di detta dotazione strumentale; 
 
Visto che ricorrono per la presente fattispecie le ragioni per attivare la procedura di cui  all’art. 63 comma 3 
lettera b) del D.lgs. 50/2016: 

- la manutenzione e la revisione dell’apparecchiatura deve essere eseguita dal produttore del 
dispositivo, che possiede una profonda conoscenza tecnica dello strumento, tale da essere in grado di 
mettere in evidenza eventuali guasti nascosti e intermittenti dovuti ad urti o ad un utilizzo improprio; 

- qualificandosi il presente affidamento quale servizio di manutenzione e taratura di tipo specialistico; 

Visti: 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2020/DD/01646 

 

• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la “stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il 
fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;  

• l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. il quale prescrive che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

• l’art. 36 del citato Codice il quale stabilisce le modalità per l’affidamento dei servizi di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria ed in particolare il comma 2 lett. a) il quale prevede che 
le stazioni appaltanti procedano “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto”; 

Ritenuto dunque di provvedere all’affidamento del servizio di intervento periodico di manutenzione di n.1 
Telelaser Ultralyte e n. 1 Telelaser LTI 20.20. e della taratura fino a 160 KM/h delle due apparecchiature 
tramite affidamento diretto ai sensi dell’ art. 36 c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e secondo le linee guida ANAC 
punto 4.2.2, tenuto conto anche delle disposizioni contenute all’interno della legge 145/2018 c. 130; 

 
Preso atto la Ditta Eltraff S.r.l. ha formulato l’offerta  come da prot. 58111/2020 al costo di € 2.480,00= 
escluso Iva per la manutenzione e taratura periodica TELELASER LTI 20.20 e al costo di € 2.480,00= per il 
TELELASER ULTRALYTE, taratura fino a 160 KM/h per ciascuna apparecchiatura e per un importo 
complessivo di spesa di € 4.960,00=  escluso Iva, per gli anni 2020-2021; 

 
Ritenuto di provvedere a tale approvvigionamento ai sensi della sopracitata normativa e delle previsioni 
dell’art.7, comma 2 del D.L. 52/2012, convertito in Legge 94 del 6 luglio 2012; 
 
Ritenuta, quindi, l’offerta della Ditta Eltraff S.r.l. congrua in base ai preventivi e che la relativa spesa trova 
copertura in bilancio nel capitolo 24510 così suddivisa: 

 
- per l’anno 2020 € 3.025,60= Iva compresa 
- per l’anno 2021 € 3.025.60= Iva compresa 

e che l’inizio del servizio sarà successivo alla data di esecutività di detto atto; 
 
Verificata  la regolarità del DURCcon scadenza 07.06.2020 

 
Dato atto che, ai sensi della legge 136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari è stato comunicato dalla 
ditta il conto dedicato codice IBAN  IT62H0306932981000006904197; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, con particolare riferimento l'art. n. 107,183 e 192.; 
Visto lo Statuto del Comune di Firenze, con particolare riferimento agli articoli 58 e 81, comma 3; 

 
Visti: 

il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 
il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 
il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di cassa e delle spese in economia; 
l’art. 28 del vigente regolamento di Contabilità; 
il vigente Regolamento Generale per l’Attività Contrattuale; 
il D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

 
  

Premesso che: 
• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70/2019 del 23/12/2019 avente ad oggetto “Documenti 

di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- 
nota integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato il bilancio annuale di previsione 
2020 ed il bilancio pluriennale 2020-2022; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2020/DD/01646 

 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 259 del 20.05.2019, immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021; 

• Premesso che con Decreto del Sindaco n. 87 del 11.11.2019 si attribuisce al sottoscritto l’incarico di 
Direttore della Direzione del Corpo della Polizia Municipale; 
 

DETERMINA 
 

1) di affidare ai sensi dell’art. 63 comma 3 lettera b) del D.lgs. 50/2016  per gli anni 2020/2021, per i 
motivi espressi in narrativa, il servizio periodico di manutenzione e la taratura fino a 160 KM/h di n. 1 
Telelaser Ultralyte e n. 1 Telelaser LTI 20.20. per l’importo complessivo di € 4.960,00= Iva esclusa alla 
Ditta ELTRAFF SRL  (cod. ben. 12293), con sede in Via T. Tasso, 46 a Milano, e di sostenere la spesa 
complessiva di € 6.051,20 = Iva compresa; 

2) di impegnare la somma complessiva di € 6.051,20= Iva compresa sul capitolo 24510  suddivisa come di 
seguito indicato: 

esercizio 2020 € 3.025,60= Iva compresa 
esercizio 2021 € 3.025,60= Iva compresa 

    a favore della suddetta Ditta ELTRAFF SRL  – CIG ZAC2C2798B. 

3) di precisare che si procederà alla liquidazione dei corrispettivi dovuti su presentazione di regolare fattura 
e previa verifica di tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/10 e 
all’accertamento della regolarità contributiva; 

4) di dare atto che: 

- il presente affidamento è soggetto all’obbligo di pubblicità successiva sul sito web dell’Ente, sezione 
“Amministrazione Trasparente”, così come previsto dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 ed in ottemperanza agli 
obblighi di cui al comma 32, art. 1, Legge 190/2012; 

- per il procedimento in questione il  Responsabile unico del procedimento è il Commissario P.M. Matteo 
Maria Berti Responsabile P.O. dell’Area Sicurezza Stradale e Pronto Intervento, che ha ritenuto congrua 
l’offerta presentata dalla ditta Eltraff S.r.l. per il servizio di cui trattasi; 
che con la nota protocollo n. 58513/2020  è stata acquisita la dichiarazione del suddetto RUP                       
attestante l’assenza di conflitti di interesse per tale affidamento; 
 
- come previsto dall’art. 36 comma 6 bis del D.Lgs. n. 50/2016, la ditta Eltraff S.r.L. è stata sottoposta alle 
verifiche di cui all’art. 80 del suddetto Decreto Legislativo, con esito positivo;  
 
- per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvarrà della previsione     normativa di cui 
all’art. 32 co. 14 del D.Lgs. n. 50/2016, inviando alla ditta aggiudicataria 
ordine di fornitura in forma digitale.   
 
 
 

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 comma 5 del D.Lgs. 02/07/2010, n. 104. 

 
 
 
 
       Il Direttore 
 
 
     ______________________________ 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2020/DD/01646 

 

 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- OFFERTA ECONOMICA  
 
 
Firenze, lì 02/03/2020 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Giacomo Tinella 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 24510 0 20/003146 00 6051,2 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 02/03/2020 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


